
تاکید دانشجویان و رئیس جمهور بر فراهم آوردن فرصت ماندن برای نخبگان

نرفتن؛ دغدغه مشترک
همدلی| 21 مهر ماه نشســت دانشــجویی 
آغاز سال تحصیلی در دانشــگاه تهران با حضور 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور برگزارشد،  وقتی 
رئیس جمهور خواســت ســخنرانی خود را آغاز 
کند، چند دانشــجو که به نظر می رســید برخی 
تشکل های دانشجویی را نمایندگی می کردند، با 
صدای بلند فریاد زدند: »آقای پزشکیان نمی شود 
که به دانشگاه تهران بیایید و از وفاق صحبت کنید 
اما به دانشــجویان اجازه صحبت کردن ندهید!« 
اگرچه رئیس جمهور تریبون را به دانشجوی منتقد 
خود واگذار کرد تا او سخن بگوید و او نیز گفت و 
مخالفت برخی از دانشجویان را نیز برانگیخت. از 
همین روز انتظار می رفت که حضور رئیس جمهور 
در دانشگاه شریف که در اتفاقات سال 1401 یکی 
از مراکز  ناآرامی  بود، حاشیه ساز شود، اما  به نظر 
می رسد که علیرغم انتقادات برخی دانشجویان، 

بزرگداشت این روز آرام برگزار شد. 
ماندن؛ دغدغه مشترک

شــاید یکی از اشــتراکات مواضع میان برخی 
نمایندگان تشکل های دانشجویی و رئیس جمهور، 
مهاجرت نخبگان به خارج از کشــور و توصیه به 
ماندن از سوی رئیس جمهور و درخواست فراهم 

کردن شرایط ماندن از سوی دانشجویان بود.
سخنرانی نمایندگان 13 تشکل دانشجویی

آنگونه که خبرگــزاری دولتی ایرنا خبر داد روز 
دانشجوی امسال در یک اتفاق کم سابقه نماینده 
1۳ تشکل دانشــجویی در حضور رئیس جمهور 
سخنرانی کردند و حتی »حسین سیمایی صراف« 
وزیر علوم هم زمان سخنرانی خود را به دانشجویان 
داد. انجمن های علمی دانشجویی، اتحادیه مجمع 
اسلامی دانشــجویان، شورای صنفی دانشجویی، 
اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل، 
انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران، اتحادیه 
جامعه اســلامی دانشــجویان، انجمن اسلامی 
دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف، دفتر تحکیم 
وحدت، نشــریات دانشجویی، جنبش عدالتخواه 
دانشجویی، کانون های فرهنگی، بسیج دانشجویی 
و مجمع اســلامی دانشــجویان، تشــکل های 
دانشجویی بودند که امســال صریح و شفاف در 
حضور رئیس جمهور دغدغه ها و مشــکلات را به 

زبان آوردند.
دانشجویان چه گفتند؟

هر کدام نمایندگان تشــکل های دانشــجویی 
۵ دقیقه فرصت ســخنرانی و بیــان دیدگاه ها و 
دغدغه های خــود را داشتند.ســیدمعین الدین 
مکیان؛ نماینده انجمن های علمی دانشــجویی 
به عنوان اولین ســخنران این نشســت، فضای 
ناامیدی را جدی ترین چالش کشــور به ویژه در 
میان دانشجویان و پرچمداران نظام علمی کشور 
دانســت و تاکید کــرد: دانشــجویان و نخبگان 
به دلیــل کمبود فرصت هــای برابــر، بی ثباتی 

شــغلی، عدم حمایت موثر از ایده های نوآورانه و 
فشــارهای سیاسی و اجتماعی راه مهاجرت را در 
پیش گرفته اند، این در حالی اســت که اساتید و 
دانشــجویان جان این کشور هستند و مهاجرت 
اساتید و دانشجویان مرگ تدریجی کشور است. 
محمدمهدی نوینی فرد؛ نماینده اتحادیه مجمع 
اسلامی دانشجویان از عدم توجه کافی به خواست 
رهبر انقلاب در »جهش تولید و مشارکت مردم« 
انتقاد کرد و افزود: امیدواریم که دولت چهاردهم 
زمینه تحقق مشارکت واقعی مردم را فراهم کند 
.وی هشدار داد که باید دقت شود که وفاق خالی 
از معنا نشود؛ هر زمان که با عملکرد دولت موافق 
بودیم آنرا وفاق بنامیم و هر زمان موافق خواست ما 

نبود حکم خروج از وفاق را صادر کنیم.
محمد عبدالعیــان؛ نماینده شــورای صنفی 
دانشجویی هم از شــرایط نابه سامان دانشگاه ها، 
اســتقرار نظام بروکراتیک و سرشار از تبعیض و 
سهمیه های بی ضابطه گفت و بار دیگر به معضل 
مهاجرت گسترده فارغ التحصیلان و اساتید دانشگاه 

اشاره کرد. 
نماینده اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان 
مستقل صحبت های خود را با انتقاد از دولت آغاز 
کرد. سیدمحمدحسین موســوی پیروزی دکتر 
پزشکیان را حاصل انتخابات ۵0 درصدی دانست 
و اذعان داشت: حضور شما در انتخابات اگرچه با 
رشد نسبی مشارکت همراه بود اما همزمان زنگ 
هشدار کاهش سرمایه اجتماعی را به صدا در آورد.

موسوی وضعیت موجود کشور را حاصل به گفته 
او »مدیریــت کاریکاتــوری« در دولت یازدهم و 
دوازدهم برشمرد و خطاب به رئیس جمهور گفت: 
با مردم وفاق کنید و از اجرای نسخه های تجدید 
شده برخی لیبرال ها اجتناب کنید. که البته این 
بخش از صحبت های نماینده انجمن های اسلامی 
دانشجویان با اعتراض تند و مخالفت حاضران در 

سالن مواجه شد.
نماینده انجمن اســلامی دانشجویان دانشگاه 
تهران، صحبت های خود را با هشــدار نسبت به 
زنگ خطــر برای جمهوریت نظام، دموکراســی 
و یافتــن راهی برای خروج کشــور از انســداد و 
از نظــر او »وضعیت متصلب کنونــی« آغاز کرد. 
»علیرضا هاشــمی بافقی« در ادامه تاکید کرد: با 
مجلســی مواجه هستیم که به قدری برای سلب 
آزادی های فردی و اجتماعی عجله دارد که لایحۀ 
»حجاب و عفــاف« را با 2۳ مــورد غلط املایی 
برای شــورای نگهبان ارسال می کند و هم اکنون 
اکثر نمایندگانش حاضر به دفاع از این ســیاهۀ 
ضدمردمی نیستند. وقتی او گفت رفع حصر یکی 
از مطالبات دانشــگاهیان است با اعتراض شدید 
برخی از حاضران در سالن و سر دادن شعار »مرگ 

بر منافق« همراه شد.
ادامه در صفحه 2

یادداشت

آیا از تبعات ابلاغ قانون حجاب، بی خبرید؟
محســن صنیعی-   لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف 
و حجاب« موســوم به لایحه حجاب و عفاف که توســط قوه قضاییه ایران تهیه و 
در اردیبهشــت 1402 به دولت سید ابراهیم رئیسی ارسال و سپس از طریق هیات 
دولت رئیسی، به مجلس یازدهم ارسال شد. در مجلس یازدهم، بررسی این لایحه، 
به صورت اصل ۸۵  و در یک کمیسیون محدود، کار بررسی و تغییرات بسیار اساسی 
در لایحه دولت صورت گرفت. پس از کش و قوس های فراوان، این قانون که تقریبا 
همه دســتگاه های اجرایی را درگیر کرده است، به تصویب رسید و بناست 2۳ آذر، 
برای اجرا ابلاغ گردد. مطابق این قانون،  همه دستگاه های اجرایی موظف به ارسال 
خروجی دوربین های فیلمبرداری برای جریمه هوشمند هستند. مطابق این قانون، 
فرد خاطی، در صورت تکرار، به پرداخت جریمه های چند ده میلیونی کیفر داده می 
شود. این قانون که باید توسط رئیس جمهور ابلاغ شود، بر اساس مصاحبه دوشنبه 
شــب 12/۹/140۳، عملا دولت آن را قابل اجرا نمی داند و بر اســاس گفته آقای 
قالیبــاف، در صورت عدم ابلاغ رئیس جمهور، رئیس مجلــس، آن را در روز جمعه 
2۳ آذر ابلاغ خواهد کرد. در فضای رســانه ای و مجازی، احزاب و شــخصیت های 
سیاســی، علمی و مذهبی، نسبت به عواقب ابلاغ این قانون، هشدار داده اند. با یک 
نگاه در خیابان ها، پارک ها، مال های تجاری و ....، شرایط امروز جامعه از نظر حجاب، 
خصوصا پس از وقایع پاییز 1401 مشخص است. اگر گشت ارشاد و تیم های امر به 
معروف و نهی از منکر، تاثیر داشت، حتما باید شرایط به تابستان 1401 برمی گشت. 
نشان داده شده است که امروز نه مامور کردن گشت های ارشاد نه اعزام تیم های امر 
به معروف و نهی از منکر، تاثیری بر چهره فرهنگی امروز جامعه ندارد. به این ترتیب، 

قابل پیش بینی است که:
- اجرای این قانون، باید توسط مجریانی اجرا شود که خود باوری به قانون ندارند، 
پس بنابراین اولین نتیجه قابل پیش بینی، گســترش اختلافــات میان نهادهای 
حکومتی است. الان اختلاف میان دولت، قوه قضاییه و مجلس کاملا محسوس است. 
البته معلوم نیست که بدنه قوه قضاییه و نیروی انتظامی، با آن موافق باشد یا الان، 
اگر این قانون که در یک کمیسیون محدود به تصویب رسیده است، در صحن علنی 

مجلس طرح گردد، به تصویب برسد. 
- این قانون ســبب می شود که همه دستگاه های اجرایی خصوصا دستگاه های 
اطلاعاتی و امنیتی، به جای تمرکز بر وظایف ذاتی خود، خود را بر مسأله بی حجابی 
و حتی کم حجابی متمرکز کنند و قطعا باعث خواهد شد که در حوزه وظایف ذاتی 
خود، دچار نقصان شــوند. مثلا نیروی انتظامی در برخورد با جرائم اجتماعی دچار 
نقصان شوند. به این ترتیب، همه دستگاه های مجری قانون در حوزه کاری تضعیف 

خواهند شد و دولت به یک دولت ناکارآمد تبدیل شود. 
- در مــوادی از قانون حجاب و عفاف آمده اســت که تصاویر دوربین های وزارت 
اطلاعات و سازمان انرژی اتمی و وزارت دفاع و نیرو های مسلح با رعایت ملاحظات 
حفاظتی و امنیتی برای شناسایی متخلفان باید در اختیار فراجا قرار گیرد. تو گویی 
فکر می کنند در اماکن هسته ای و نظامی، عمل شنیع حجاب برداشتن اتفاق می 
افتد، در نتیجه تصاویر این مراکز باید در اختیار مراکز کنترل فرهنگی قرار گیرد و ان 
شاء الله هیچ گونه هراسی از در اختیار قرار دادن این اطلاعات به دشمنان وجود ندارد.

-  با اجرای این قانون، قطعا تمرد بیشــتر زنان از حجاب اجباری، تنفر بیشتر از 
حکومت، گسترش انزجار از دین و حتی احتمال ناامنی و برخوردهای اجتماعی مشابه 

پاییز 1401 قابل پیش بینی است. 
- موقعی که یک قانون تصویب می شود که پذیرش عمومی ندارد، خود به خود، 
نتیجه آن، شجاعت بیشتر در نقض قانون خواهد بود و در مملکتی که قانون به راحتی 
نقض می شــود، خود به خود، نظم و قانون، هیچ گاه نخواهد توانست اجرایی شود، 

همان طور که قانون ماهواره، امروز به یک امر طنز تبدیل شده است.
ســخن آخر این که برای نگارنده تعجب است موقعی که عواقب اجرای این قانون 
قابل پیش بینی است، با این همه مخالفت توسط جامعه مدنی و رسانه ای و خصوصا 

در این شرایط پر تنش منطقه، چه اصراری به ابلاغ و اجرای آن وجود دارد؟
عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز

یادداشت

نو به نو شدن و ماندگاری در دانشگاه ها!
حسن دادخواه-  همه سازمان ها، دســتگاه های اجرایی، 
صنایع و مراکز آموزشی و پژوهشی، بی گمان در گذر زمان، افراد 
سازمانی و پیوســتگان متعددی را به خود می بینند. با شروع 
استخدام نیروهای جوان و کم تجربه و البته با ایده های شخصی 
و سازمانی، به دستگاه وارد می شود و در همان حال، نیروهایی 
بالاخره پس از سپری کردن سنوات خدمتی، از سازمان بیرون 

می رود و این چرخه نو به نو شدن نیروها ادامه دارد....
   همــراه با آمدن و رفتن نیروها و افراد ســازمان، چه بســا 
روش ها و فرآیندهای اداری و برنامه ها و اهداف نیز دستخوش 
دگرگونی شوند و می شوند. ابزارهای کار نیز، بی گمان، متناسب 
با پیشرفت های فنی، به روز می شود و عملکرد سازمان و شیوه 
های مدیریتی آن نیز متناسب با تغییر افراد و فرآیندها بالاخره 

تغییر می کند.
   اما و اما دانشــگاه ها و مراکز آموزشی و علمی و فرهنگی و 
شــاید همه دستگاه های که به نوعی با فکر و اندیشه و دانش و 
دانایی درآمیخته اند، در کنار و همراه با نو به نو شدن و دگرگونی 
هــای اجباری و دلخواهانه، از عناصری ماندگار و نســبتا ثابت 
هم برخوردارند که رابطه مستقیمی با انسانیت و فرهیختگی و 
محبوبیت و نوع روابط دوستانه میان افراد سازمانی خود، یعنی 
همان استادان و پژوهشگران و یاوران علمی و کوشندگان فرهنگ 
دوســت و پر محبت دارد. این عنصر ماندگاری، پدیده یا ریشه 
ثابتی است که در همه تغییرات و دگرگونی ها، به مانند یک رشته 
گرمابخش و مهرورز، سازمان و دستگاه را یکپارچه و با هویت و 

متصل به اصالت و روح جمعی، همچنان نگه داشته است!
   برای شــکل گرفتن این عنصر ماندگاری، گرچه شــرایط 
جغرافیایی و تاریخی، سرزمینی، ارزش های بومی و سنت های 
محلی و بویژه نوع روابط انسانی موثر است، ولی جدایی از همه 
این عوامل و اسباب موثر، اراده و تصمیم افراد سازمان در شکل 
گرفتن این مایه و بنیان و میزان علاقه و وابســتگی ایشــان به 
ســازمان و محل کار و شــاید تا حدودی عملکرد سلسله ای از 
مدیران ادوار نیز تاثیر بسیار دارد. عملکرد مثبت و جذاب مدیران 
مراکز آموزش عالی و مشارکت دادن همه افراد عضو در چرخه 
مدیریتی و تاثیر دادن و اعتنا به پیشنهادهای آنان و و کوشش 
برای جلب توجه و رضایتمندی همکاران طبعا در شکل گرفتن 

عنصر و مایه ماندگاری و لایتغیر در دانشگاه ها موثر است! 
  وجود چهره های دوست داشتنی و خادمان علم و فرهنگ و 
ادب در دانشگاه ها که نسل جوان را در زیر و بال خویش بپروراند 
و به آنان هویت و آزادی عمل و جسارت کار نو بدهد و برای دیگر 
فرصت تولید کند، در شــکل گیری این بن مایه ماندگاری روح 

جمعی موثر است! 
   صفاتی چون انصاف و قدرشناسی  و مهرورزی و ترجیح منافع 
دانشگاه بر منافع خویش در میان تک تک هموندان دانشگاهی در 

شکل گیری این روح ثابت جمعی،کمک بزرگی است.
 در نبودن این عنصر، سازمان و از جمله دانشگاه ها، جز محلی 
برای شغل و کسب درآمد برای گذران زندگی و محیطی سرد و 
خسته کننده که همه در انتظار رهایی و جدایی از آن هستند، 
چیز دیگری نیست. سال ها، افراد می آیند و می روند و جز کالبد 
بی روح سازه ها و پنجره ها و دیوارهای بتنی، چیز ثابتی در آن 

دیده و احساس نمی شود.
فعال اجتماعی

شفافیتِ تاریخی
آثار هنری با مجوز وزارت میراث فرهنگی حراج می شوند
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یادداشت
متضررین قانون عفاف و حجاب

دکتــر رحمن پاداش- به طور طبیعی هــر قانونی که در مجلس 
تصویب می شــود دارای تعدادی مخالف و منتقد می باشد. با این حال، 
زمانی که عده موافقین از مخالفین بیشــتر باشــند یا به عبارتی مزایا 
و محاســن آن از معایب آن بیشــتر باشــند می توان به رعایت آن از 
طرف شــهروندان و بازدارندگی آن قانون امیدوار بود. به نظر می رسد 
قانون عفاف و حجاب در صورت ابلاغ و اجرا، ســرانجامی بهتر از قانون 
ممنوعیت اســتفاده از ماهواره پیدا نکند چرا که در دراز مدت ســبب 
درگیری، تشــنج و رو در رویی گروه های مختلف در جامعه می شــود. 
اجرای این قانون به شکلی که در رسانه ها آمده، باعث زیان رساندن به 
اقشــار مردم و بخش های مختلف کشور می شود. متضررین اصلی این 

قانون عبارتند از؛ 
 1. حاکمیــت: از آنجایــی که مبنای نظام جمهوری اســلامی بر پایه 
اعتقادات دینی است، این برداشت از حجاب به عنوان مسئله ای فرهنگی و 
برخورد قهری با مردم سبب افزایش شکاف بین مردم و حاکمیت می گردد.

 2. نهاد دین: دین اســلام پناهگاه و آرمان مشــترک همه مردم کشور 
می باشد. وضع قوانینی که فرسنگ ها با وضعیت واقعی جامعه فاصله دارند 
سبب می شود به نهاد دین آسیب جدی وارد شود. به نظر می رسد دولت 
محترم قبل از ابلاغ این قانون باید از ظرفیت های حوزه های علمیه و مراجع 

عظام نهایت استفاده را برده و نسبت به اصلاح این قانون اقدام نماید.
۳. تصویب کنندگان: تصویب کنندگان که جز نمایندگان تندرو به شمار 
می روند و در انتخاباتی با مشارکت حداقلی به نمایندگی برگزیده شده اند، 
با وضع این چنین قوانینی باعث جری شدن و لجبازی جامعه و در نهایت 
حضــور پای صندوق و رای  ندادن بــه تصویب کنندگان در انتخابات بعد 

می شوند.
4. متدینین: افراد مذهبی در بخش ها و مشــاغل مختلف در حال کار 
می باشــند. تصور کنید فرد مذهبی صاحب رستورانی به منظور عمل به 
قانون به کارکنان خود دستور دهد به افراد بی حجاب یا کم حجاب سرویس 
ارایه نشود در این صورت بخش زیادی از مشتریان خود را از دست می دهد 
و از طرفی اگر به آن ها ســرویس ارائه شــود در آن صورت به دلیل عمل 
نکردن به قانون مرتکب جرم و جریمه خواهد شــد. بنابراین با اجرای این 

قانون به متدینین هم زیان های زیادی
 وارد خواهد شد.

۵. مخالفین: مخالفین نیز به طرق مختلف از اجزای این قانون آســیب 
می بینند. از زیان های مالی و اقتصادی که بگذریم، آنها به دلیل احساس 
»دیده نشدن« دچار سرخوردگی شده که خود سبب بحران های اجتماعی 

و فرهنگی در جامعه می شود.
۶. دولت: در نهایت ضرر بزرگ به دولت می رسد. دولتی که در شرایطی 
بر ســر کار آمد که بیش از ۵0 درصد مردم در انتخابات شرکت نکردند، 
اعتماد عمومی به پایین ترین حد خود رسیده است، شرایط منطقه ای پایدار 
نیست، و با بحران های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زیادی دست و پنجه 
نرم می کند. مخالفین سرسختی در مجلس دارد که هم  و غمشان اخراج 
دکتر ظریف از دولت است. در چنین شرایطی اجرای طرح عفاف و حجاب 

می تواند دولت را درگیر بحران های اجتماعی وحشتناکی کند.
بنابراین آنطور که گفته شده است با اجرای مصوبه عفاف و حجاب تقریباً 
به همه آحاد جامعه به نوعی آســیب وارد خواهد شد و دچار ضرر و زیان 
می شوند. آیا این مصوبه قابلیت اجرا شدن دارد؟ آیا با اجرای آن جامعه روی 
آرامش به خود خواهد دید؟ آیا ابلاغ چنین مصوبه ای توسط رییس محترم 
مجلــس وفاق مدنظر رییس جمهور را از بین نخواهد برد؟ آیا با اجرای آن 

جامعه عفیف تر و زنان محجبه تر خواهند شد؟
فعال سیاسی -اجتماعی

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

تاکید دانشجویان و رئیس جمهور بر 
فراهم آوردن فرصت ماندن برای نخبگان

 نرفتن؛ 
دغدغه مشترک!

1

رئیس قوه قضاییه اعلام کرد

۹۰ هزار پرونده 
حوادث سال ۱۴۰۱ 
مختومه شد

2

 ارزیابی عملکرد توییتری سیاستمداران 
با محوریت محمدجواد ظریف

قدرت شبکه »ایکس« 
در سیاست ایرانی

همدلی| چند هفته اســت کــه پیام های یک مقام 
عضو دفتر نشــر و حفظ آثــار رهبر انقلاب مبنی بر 
موافقت رهبری با اصلاح قانون مشــاغل حساس در 
کانون توجه، مجادله و تاثیرگذاری جناح های مختلف 
سیاسی قرار گرفته است و یک بار دیگر موقعیت این 
شــبکه مجازی »ایکس« را در دنیای واقعیت ها به 
خوبی نشان می دهد. به گونه ای که نظرات این فرد ) 
که البته بیان کننده نظر رهبر انقلاب است( از سوی 
موافقان اصلاح این قانون به تبلیغ و تایید آن پرداخته 
و مخالفان نیز تلاش دارند که انتســاب این فرد به 
دفتر نشــر آثار رهبری را زیر ســوال ببرند و نظرات 

شخصی او وانمود کنند. موضوعی که سبب شد تا این 
شخص )مهدی فضائلی( اعلام کند که توییت هایی 
که درباره نظرات رهبــر انقلاب پیرامون موضوعات 
مختلف منتشر می کند با تایید دفتر رهبری است. 
مساله ای که بدون تردید عصبانیت مخالفان اصلاح 
قانون مشــاغل حساس و البته مخالفان محمدجواد 
ظریف - که تلاش می شــود ایــن قانون درباره اجرا 
شــده و از معاونت راهبــردی رئیس جمهور برکنار 
شــود- را برمی انگیزد. نگاهی به موقعیت توییتر در 
فضای سیاسی ایران  وجهان این وضعیت را به خوبی 
صفحه 2 نشان می دهد.  

همدلی| ستاره قاسمی: نخستین مجوز حراج اموال تاریخی و فرهنگی مجاز در ایران به تازگی صادر 
شده و گامی مهم در سامان دهی تجارت آثار تاریخی و هنری در کشور برداشته شد. این حراجی که به 
همت کارگروه ملی تجارت اموال تاریخی و هنری منقول مجاز برپا می شود، با نمایش ۳۹ اثر تاریخی 
و هنری در موزه فرش، قرار است در اواخر آذرماه در تهران برگزار شود. خرید و فروش آثار تاریخی در 

ایران همواره فرایندی پیچیده و با محدودیت های قانونی همراه بوده است. 
ویا هدیه طلایی، فراتر از ر

سکه های دست نیافتنی؛ مردم فقط تماشا می کنند
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نو به نو شدن و 
ماندگاری در دانشگاه ها!
حسن دادخواه
   فعال اجتماعی

 آیا از تبعات ابلاغ قانون حجاب
 بی خبرید؟

محسن صنیعی
    عضو هیات علمی 
دانشگاه شهید چمران اهواز

 متضررین قانون
 عفاف و حجاب

دکتر رحمن پاداش
فعال سیاسی -اجتماعی

یادداشت ها
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به بهانه گروه بندی جام باشگاه های 
جهان 2025

جنگ ستارگان، 
جهانی تر از همیشه

کیفیت تولید داخلی باید افزایش پیدا کند

 همگرایی فرهنگ 
و اقتصاد برای پایان 

قاچاق

 سال نهم _ شماره 2556 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومانیکشنبه 18 آذر 1403 _6 جمادی الثانی 1446 _ 8 دسامبر2024

قرعه کشی جام باشگاه های جهان 202۵ با فرمت 
جدید انجام شــد و این مســابقات از 2۵ خرداد 
1404 )1۵ ژوئن 202۵( آغاز خواهد شد و تا 22 
تیر 1404 )1۳ جولای 202۵( در ایالات متحده 
ادامه می یابد. رقابتی کــه در ابتدا به عنوان یک 
تورنمنت محدود و ساده میان قهرمانان باشگاه های 

قاره ای مطرح شده بود...


